Производственное республиканское унитарное предприятие
“МИНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ЗАВОД
ИМЕНИ В.И. КОЗЛОВА “
КОМПЛЕКТНЫЕ
ТРАНСФОРМАТОРНЫЕ ПОДСТАНЦИИ
ДЛЯ БЛОЧНЫХ КОМПЛЕКТНЫХ УСТРОЙСТВ
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ (КТПСП)

особой группы I категории в системах электроснабжения промышленных
предприятий и объектов по добыче и переработке природного газа и нефти.
1.1.3 Структура условного обозначения:
Х КТПСП -ХХ /10 /ХХ -ХХ -У3
1 2 3 4 5 6 7
1 – Число применяемых трансформаторов
2 – Комплектная трансформаторная подстанция для блочных комплектных
устройств электроснабжения линейных потребителей магистральных
газопроводов
3 – Мощность силового трансформатора, кВ·А
4 – Класс напряжения силового трансформатора, кВ
5 – Номинальное напряжение на стороне НН – 0,4; 0,23 кВ
6 – Год разработки
7 – Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69
1.1.3 Нормальная работа КТП обеспечивается в следующих условиях:
а) высота над уровнем моря не более 1000 м;
б) диапазон рабочей температуры окружающего воздуха от минус 40 ОС до
плюс 40 ОС (в зависимости от применяемой комплектующей аппаратуры диа-
пазон может быть иной);
в) относительная влажность окружающего воздуха не более 80 % при
температуре 20 ОС;
г) тип атмосферы - II по ГОСТ 15150-69.
1.1.4 КТП не предназначена:
а) для работы в условиях тряски, вибрации, ударов и во взрывоопасной
среде;
б) для эксплуатации в агрессивных и специальных средах по ГОСТ 24682-81.
Производственное республиканское унитарное предприятие
“МИНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ЗАВОД ИМЕНИ В.И. КОЗЛОВА “
Комплектные трансформаторные подстанции КТПСП мощностью от 10 до 160 кВ·А. 5
1.2 Технические данные
1.2.1 Значения номинальной мощности, номинальных напряжений,
номинальных токов и другие технические данные указаны в паспорте на
конкретное изделие.
1.2.2 Основные технические параметры:
-  Ряд номинальных мощностей силового трансформатора – 10 (одно-
фазный);  25;  40;  63;  100;  160 кВ·А.
-  Номинальное напряжение на стороне ВН – 6, 10 кВ.
-  Номинальное напряжение на стороне НН – 0,4; 0,23 (для однофазного
трансформатора) кВ.
-  Диапазон номинальных токов автоматических выключателей ввода и
отходящих линий – 0,5 - 250 А.
-  Номинальное напряжение питания вспомогательных цепей – 220 В, 50 Гц.
-  Вид управления – местное, дистанционное.
-  Система заземления – TN-S.
-  Климатическое исполнение У3 по ГОСТ 15150-69 или иное по заказу.
-  Степень защиты оболочки IP21 или иное по заказу.
   1.2.3 КТП соответствуют требованиям ГОСТ 14695-80 и ТУ16-530.191-77.
   1.2.4 Габаритные и установочные размеры типовых КТП приведены в
приложении А.
1.2.5 Структура условного обозначения и опросные листы на силовые
трансформаторы приведены в приложении Б.
1.3 Состав изделия
1.3.1 КТП состоит из:
а) вводного устройства со стороны высшего напряжения (УВН), в качестве
которого могут использоваться камера КСО или шкаф высоковольтного
ввода ШВ-3 с вакуумным выключателем (количество камер или шкафов
зависит от количества вводов 6(10) кВ);
б) силового масляного или сухого трансформатора (количество по заказу)
мощностью от 10 до 160 кВ·А;
типы применяемых трансформаторов:
– ОМП-10 кВ·А, однофазный;
– ТСЗ 10-160 кВ·А, трехфазный;
в) шкафа РУНН (количество шкафов зависит от количества отходящих
линий и вводов 0,4 кВ);
г) соединительных кожухов трансформатора с УВН и РУНН.
1.3.2 Совместно с КТП в качестве аварийного источника питания могут